F 4

Inī.

(a) Culicess hos Cicindelas vocarant Latini; Lampyrides Graci. Mul-  
timodi sunt. Illum ego describo quem vidi, & obseravi sapientius.

Inisitique, premitque viam, manibusque prehensum  
Mirantur sine fine, & cum clamore, triumpho  
Captum deportant culicem: ac modo vita superfit; 135  
Non illum fulgore *Adamas*, æquaque *Pyropus*.  
(a) Ludit in orbe **DEUS**. Sed quanta in lusibus ipsis  
Ars est! Artificis summi sapientia summa est.

## PROVIDENTIA

*Vestris autem capilli capitum omnes numerati sunt. Matth. 10. v. 30.*

## CARMEN X.

**E**T Pater, & Dominus **DEUS** est, Sublimis olympos,  
Et circumspiciens terras inde arduos omnes,  
Se circum effundit, ceu Sol, & humillima quoque  
Respicit, ac nutrit, recreatque, sovetque calore.  
Omnituens, uno, lucis ritu omnia lustrat  
Intuitu, & regit imperio, nutuque coercet.  
Omnia sunt illi curæ: vendendus & aße  
(b) Captivus, captive etiam cum prole gemella,  
Haud cadit in lequeum, illius sine numine *Passer*:  
Maxima cum minimis quot sunt, quot & omnia fecit, 19  
Tranquillus nullo molimine cuncta gubernat.  
*Aspice*, quam vacui curis, plaudentibus alis,  
Ludunt per sudum crocitantes aera *Corvi*,  
Venturi immemores. Non illi semina sulcis  
(c) Commitunt, non proventus, messeisque repotas 15

Aggro-

- (a) *Ludens in orbe terrarum*. Prov. 8. v. 31.  
De preparato habitaculo suo respergit super omnes qui habitan-  
tent terram. Ps. 32.  
*Pusillum*, & magnum ipse fecit, & equaliter cura est illi de  
omnibus. Sap. 6. v. 8.  
(b) *Nonne duo passeres esse vaneunt*, & unus ex illis non ca-  
det super terram sine Patre vestro. Matth. 10. v. 29.  
(c) Considerate corvos, qui non seminant, neque metunt, quibus  
non est cellarum, neque horreum, & **Dens** pascit illos. Luc. 12. v. 24.

Agglomerant, nec congesta Cerere horrea rumpunt  
Solliciti: Deus interea, Deus implet edaces.

- (d) *Aspice*, qua pompa in celum erumpentia surgunt  
*Lilia*! Nec *Salomon* vestitu æquaverit unum  
Ex his: illa tamen neque norunt ducere fulo 20  
Fila, neque arguto percurrere pectine telas.  
*Cælestis* prorsus Pater est, qui lilia campi  
Cingit odorifero, niveoque decorat amictu.  
(b) Atqui nos pluris fumus illi. Utcumque pulvilliæ,  
Quamlibet exiguae res sint, si nos modo tangunt, 25  
(c) Sollicitant ilium, fumus & sua maxima cura,  
Vel cum negligere, & nil nos curare videtur.  
(d) *Aspice*, ut inclusus corbe, & male vimine testus  
Infans abripitur mediis miserabilis undis  
*Nili*! Ast hic infans faciet te, *Nile*, colorem 30  
Mutare, obsecnoque horreficer sanguine fluctus,  
*Ægyptique* Deus, Regisque videbitur. Ecce  
(e) In manibus nos ipse suis descripsit, habetque,  
Et tenet affluse intentos, fixoque benigne  
(f) In nobis oculos; nec delasabitur unquam. 35  
(g) Num teneri infantis capiente oblia Materem?  
Fac copiant. Pueri fuerit fac immemor illa:  
At non illa tui mihi par oblivio repet:  
Cura tui nostro nunquam de pectori abibit.  
**Hæc DEUS**. At quænam puerum sic Mater amavit 40  
Solli-

(a) Considerate lilia agri quonodo crescent: non laborant, neque  
nent. Dico autem vobis, quoniam nec *Salomon* in omni glo-  
ria sua expertus est, sicut unum ex iisis. Matt. 6. v. 28, & 29.

(b) Quanto magis vos pluris estis illis? Luc. 12. v. 24.

(c) Dominus sollicitus est mei. Ps. 39. v. 18.

(d) *Exod.* 2. v. 3.

(e) Ecce in manibus meis descripsi te. Isa. 49. v. 11.

(f) *Videns omnes fine intermissione*. Sap. 15. v. 19.

(g) Namquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non mi-  
sereatur filio uteri sui? Est illa obliterata fuerit; ego non obliu-  
scar tui. Ila. 49. v. 15.

Sollicita, ut viles velit aut numerare capillos;  
Aut curare etiam, puerum an decidat ullus?  
Ergone tanta DEUM nostri haec quoque cura subire?  
Tanta quidem. Tanto plus nos quam Mater amavit.  
(e) Ut Gallina, suos, Mirem si forte volantem 45  
Desuper aspergit; pavitans vocat auxilia pullos,  
Amplexuque foveat blando, & circumtegit alis:  
Sic Deus (exemplum Deus hoc nos ipse docebat )  
Errantes licet usque vocat, gemituque requirit  
Anxius, ut veniant, extentaque tegmina pandit 50  
Alarum circum, materna & protegit umbra.  
(b) Ut pupillam oculi circumtegit undique, nequid  
Lædere nos, ne quis temere contingere possit.  
Tarde, cunctanterque olim eventura, priusquam  
Eveniant longe antevidentes, moderatur: & illo  
Invito, fieri nihil, aut contingere fas est. 55  
Quæ finit esse mala, & confusgero tristia, miseret  
Ipse salutarem seu detrectantibus ægris  
Miseret amarissim Medicus, placituraque prudens  
Submovet. Afferent interdum dulcia mortem, 60  
Et gustata dabunt interdum Absyntia vitam.  
Nec tamen angorum finit ultra exorescere molem,  
(c) Quam perferre queant vires: & cum mala crescunt,  
Præsto est, virtutemque addit, duplicaque vigorem.  
Temperat ille vices hominum, seriemque gerenda 65  
Per varios, vario rerum discrimine, casus  
(d) Vitæ. Num tempus sibi quis, quo lucis in auras

- (a) Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullas suos sub alas, O noluisti? Matt. 13. v. 37.  
(b) Cuiusdicitur quasi pupillam oculi sui. Deut. 32. v. 10.  
(c) Non permettit vos tentari supra id quod potestis; sed facit etiam sum tentationis preventum, ut peccatis sustinere. 1. ad Cor. 10. v. 13.  
(d) Sciebas tunc quod nasciturus es? Job. 38. v. 21. Nescio qualiter in utero meo apparuiſtis..... Mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem. 12. Mach. 7. v. 22. & 23.

Eſſet venturus tenchrofro matris ab alvo;  
Aut quis eſſet recipi, vagireque canis,  
Optavit? Numquid Patriam, certosque Parentes 70  
Præſtituit ſibimet quisquam? quave indole, quonam  
Ingenio, qua ſtatura, facieque futurus?  
Ut ſibi complacuit, DEUS omnia: nos nihil horum.  
(a) Non album e nigro, neque quem jam degener ætas  
Infecit, nigrum poſſis præſtare capillum. 75  
Sed neque fas noſtris noſtram componere vitam  
Audiſciſ. Meditate etiam, beneque acta sagitta  
Abſilir, & pierumque alio, quam intenta minatur  
Mens; cadit incassum, atque in ventum effunditur iſtuſ;  
Humanæ intervertuntur meliora repente 80  
Confilia. Obscuris mens undique ſepta tenebris,  
(b) Quid ventura dies, quid ventura afferet hora;  
Inſtabili graditus paſſu, titubaque, neque ullum  
Certo habet, aut tutum, poſſit quem prenderet curſum,  
(c) Quo ſe cumque ferat, qua qua ſe vertere tentet: 85  
Cæca via eſt, ancepsque iter, & veſtigia fallunt.  
Omnia turbari incerto, impellię videntur  
(d) Caſu. At nil caſu, quod nil niſi nomen inane eſt,  
Contingit. Quæ ſub, ſupra, quæ forte videntur  
Ancipiſſi volvi, & temere intercurrere; magna 90  
Desuper, & falli ignora ratione reguntur.  
(e) Confusisque ſinu, deturbatamque profundo  
Hanc jubet, aut illam Dominus procedere fortem.  
Quæ

- (a) Non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Mat. th. 5. v. 36.  
(b) Futura nullo ſcire potesi nuxio. Ecl. 8. v. 7.  
(c) Cogitationes mortalium timida, O incerta providentia neſtre. Sap. 4. v. 14.  
(d) Tempus, caſumque in omnibus. Ecl. 9. 11.  
(e) Sortes mittuntur ita ſinu; ſed a Domino temperantur. Prov. 16. v. ult.

## DE DEO

- (a) Quæ sint, quæ fuerint, & quæ ventura sequentur;  
Quæ forent etiam, paullum si verteret ordo, 95  
Qui nunc est rerum, videt unus, & omnia miro  
Consilio totum dispensat, & ordine magno.  
(b) Diffimulat tamen, atque adeo nescire videtur  
Ecquid agant homines: Nec confessim irruit ultor  
Impatiens: videt ausuros, nec vincula necit, 105  
(c) Nec libertati scleratos impedit ulos.  
(d) Sed tamen ille hominum ridet molimina, & unus  
Omnia componit, placido & regit omnia nutu;  
Quidquid contra homines tendant, contraque repugnant.  
(e) Nec filia ipsa manu, stamen subtemine textit 115  
Arcano: & quamvis rumpi, invertique videntur  
Filii, sed incepto numquam de tramite aberrant.  
En juvenem *Ifacide* probrolo e carcere raptum  
Evehit ad solium: tota illum *Egyptus*, & ipsi  
Invidi, & immites trepidanti populi adorant 120  
(f) Fratres, quem, puerum insontem, & nil tale merentem,  
Post intentatum crudeli funere mortem,  
Nil veriti tamquam vilem venundare vernam.  
En rursus quam sublimis diademate cinctus  
Regifico incedit, cui crux infanda parata 125  
Nuper erat. Sed momento Deus omnia retro  
Egit, & immani trabe, qui præstruxerat illam

In-

- (a) Seit preterita, O de futuris astimat, & signa, O monstra  
seit antequam hanc, & eventus temporum, O sculorum  
Sap. 8. v. 8.  
(b) Et dixerunt: quomodo seit Deus, & si est scientia in ex-  
celso? Pl. 72. v. 11.  
(c) Apposuit tibi ignem, & aquam: ad quod volueris porrige  
manu tuam. Eccl. 15. v. 17.  
(d) Qui habitat in calore irridebit eos, O Dominus substanabit  
eos. Pl. 2. v. 4. Non est sapientia, non est prudenter, non  
est consilium contra Dominum. Prov. 21. v. 30.  
(e) Talem quam orditus est super nationes. Isa. 25. v. 7.  
(f) Et incurvatis adoraverunt eum. Gen. 43. v. 28.

## HEROICA

93

- (a) Insonti, pendet sclerorum fabbricator *Amanus*.  
Nec semel aut iterum tantum hoc. Nulla exitit ætas,  
Quæ non his paria, aut certe his affinia passim. 120  
(b) Nempe humana regit Deus: & subvertit iniquos  
Plerumque, & vindicta sepe est, ultiorque piorum.  
Ast etiam sicut interdum se extollere fontes  
Impune, & fastu, & pompa, & circumdat honore,  
Divitiisque onerat multis, & prosperat auro. 125  
Interas sicut in vinculis, luctuque jacere,  
Traducique odiis, rerumque esse omnium egenos,  
Vexarique pios. Hoc tu miraris, & audes,  
(c) Cur hoc tam lénus patiatur, poscere caussas?  
(d) Tu quis, homo, es? Numquidne Deo sapientior es tu? 130  
Dic mibi, si nolis, quanam ex parte aera rupt  
Quod tete afflavit vibratum fulmen ab alto?  
Quamve viam tenuit volitans nervo asta sagitta?  
Quoqve maris fluctus veniens fidit uesta carina?  
Ergo age, sume tibi mundi rectoris habenas: 135  
Aude, inferque Deo lucem, fertio inclite leges,  
Quae melius deinceps regat, & sapientius orbem.  
Necis, heu! nescis, quæ poena fontibus instant  
A tergo: nec quæ justum expectantque, manentque  
Pramia: quanta ferent abituri gaudia luctus! 140  
Nigra albis passim confundimus, albaque nigris.  
Annuit

- (a) Suspensus est itaque Aman in patibulo quod paraverat Mar-  
dotio. Esth. 7. v. ult. Non nobis, sed Deo reddente ei  
quod meruit. Esth. 16. v. 18.  
(b) Qui malignantur exterminabuntur: sustinentes autem Domini-  
num ipsi hereditabunt terram. Ps. 36. v. 9. Non vidi justum  
derelictum. Ibid. v. 25.  
(c) Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortatique di-  
uisiis? Job. 21. v. 7. O tacet devorante impio iustitorem sed  
Habac. 1. v. 13.  
(d) Numquid consilium Dei audisti, & inferior te erit ejus sa-  
piencia? Isa. 15. v. 8.

- (a) Annuit iratus quædam DEUS, & bona sepe  
 (b) Futilia, ambigua haec negat, avertitque benignus.  
 (c) Et tacet interdum idcirco quia grandior ira est.  
 Quæ bona, quæque mala ad fugitiva tempora vita 145  
 Circumscribuntur, nibili sunt, somnia quædam  
 (d) Sunt. Experrecti somno, ridebimus ista,  
 Attoniti, potuisse unquam tam ludicra, tamque  
 Exigua haec nobis delusa magna videri.  
 Tempus erit, magno cum optaverit impius emptos 150  
 Luctus, pauperiemque, ignominiamque Piorum  
 Sanctam: cum vita illecebras, fastulæque superbos  
 (e) Oderit. Interea, neque enim mora longa, quiesce:  
 Desine, qui fecit regat ipse, & temperet orbem.

## C U S T O S

*Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus  
 viis tuis. Ps. 90. v. II.*

## C A R M E N X I .

Hoc quoque providit DEUS, & de gente beata,  
 De primis cali indigenis, manuumque suarum  
 Primiti, facio insignes, pulchros mage luce,  
 Alatos juvenes tergo, ad solium propinquos.  
 (f) Stare Dei solitos, ad nos descendere fidos

Cu.

- (a) Propteritas flulatorum pordet illos. Pov. 1. v. 32. Tradidit  
 illos Deus in desideria cordis eorum. Ad Rom. 1. v. 24.  
 (b) Ne fictio deciperet animam illius. Sap. 4. v. 11.  
 (c) Secundum multitudinem ire sua non querat. Pl. 10. secund.  
 Hebr. v. 4.  
 (d) Vult somnium avolans non inveniatur, transiet sicut uisa  
 nocturna. Job. 20. v. 8.  
 (e) Adhuc pujillum, & non erit peccator, quares locum ejus,  
 & non invenies. Ps. 36. v. 10. Hodie exsollietur, & cras  
 non inveniatur. 1. Matth. 2. v. 63.  
 (f) Omnes Angeli stabant in circuitu throni. Apoc. 7. v. 11.

- Custodes jubet, atque infirmis corpore, mente,  
 (a) Esse dedit comitesque viæ, comitesque salutis:  
 Quis tantum sperare unquam? quis poscere tantum?

Unus amabilior mortalibus omnibus, unus 10  
 Duntaxat stabilis, solusque fidelis amicus  
 Perpetua invigilans eura nocteque, diesque  
 Officiosus adeat nobis pulcherrimus Ales.  
 Nec degignatur (quamvis virtute, manuque  
 Et regere imperio, & poterat moderarier unus  
 Terraque, & maria, & cali septemplicis orbes) 15  
 Unius, immemorique hominis vigilare saluti  
 Totus, & assiduo famulatu harrere, & adesse  
 Quamlibet ingrato, & nil proflus tale merenti.  
 (b) Quacumque incedis, tecum it, ibi obambulat ante  
 Indefessus, & in manibus te fertque, tenetque; 20  
 (c) Necubi in obstante lapidem, vespere cruentes,  
 Offendavite pedem. Dormis tu; sed vigil ille  
 Semper adest, nec discedit, nec deserit unquam  
 Incomitatum. Etsi in celum peccare rebellis,  
 Insanusque audes; neendum tamen ille relinquit, 25  
 (d) Necendum deslitus, neendum aspernatur aluminum.  
 Quin vocat errantem, dextraque reducere tentat:  
 (e) Interdumque etiam nolentem cogit amice  
 Ne pereat, neve infando miser ardeat igne.  
 Si scires quantis ignarum te ille periclis 30  
 Eripuit! Quoties te expansis abdidit aliis!  
 Et quot, quam fævos ultra obvios ægide, & ense,  
 Cir-